X  
 (I,4)

certaines expressions d'Origène ne sont pas indemnes, et l'arianisme affirmant l'antériorité du Père par rapport au Fils (*tempora*). D'utiles références sont données par H. KÖNIC, *Apponius*, p. 29, n. 64.

40. Introducitur itaque, ut saepe dictum est, sub figura cantillena Ecclesia per singulas personas uel diuersarum gentium uocem loqui, quae de paradisi lucidissimo monte in Aegyptum huius mundi, in Adam peccando, descendit.

650 Vbi operibus duris | ab aegyptiis daemonum oppressa cateruis<sup>a</sup>, rectoribus tenebrarum<sup>b</sup>, qui sub principe mundi<sup>c</sup> militans pharaone, et flagris eorum | uerberibus *denigrata* est; quae repedare properans ad factorem | suum Christum per gratiam, sacrosancti baptismatis unda, admirationem

655 exhibuit *filiabus Hierusalem*, quas opinamur gloriosas animas illius caelestis *Hierusalem filias* uel supernas uirtutes intellegi, quibus et quod in Aegypto contraxerat et quod per | gratiam reparatum est, utrumque ostendit dicendo : *Nigra sum | sed formosa, filiae Hierusalem. Nigra* scilicet « ascendens » in interpretatur hebraica lingua, et Aegyptus

660 « tenebrae ». Hanc ergo | ascendentem de tenebris peccatorum usque ad *oscula Filii Dei*, | in tanta gloria exaltatam uel introductam secretorum *cellariorum* retrodictis arcanis, mirantur *filiae Hierusalem*, siue angelicae uirtutes siue illae magnorum animae qui ante incarnationem | Domini nostri Iesu Christi complacuerunt ei per legis praecepta,

40 a. Cf. Ex. 1,14    b. Éph. 6,12    c. Cf. Jn 12,31

1. Cf. I, 215-229. Apponius, comme Origène, qui parle de *drama*, de *fabula*, considère le Cantique comme une représentation dramatique (*scena* : I, 224) des noces du Christ et de l'Église. Aussi l'Esprit saint met-il en scène successivement les chœurs des chanteurs (I, 218; V, 456) et les différents personnages. Le verbe utilisé au sens de « mettre en scène » est *introducere* (I, 646.758; II, 126; III, 642; cf. ORIGÈNE/RUFIN, *Comm. sur le Cant.*, II, 1 : SC 275, p. 260, seule occurrence), mais beaucoup plus souvent *inducere*, avec comme sujet *uox* ou *persona* : *uox inducitur* (I, 847; V, 457; VIII, 165.427; XII, 18.52.646); *persona inducitur* (I, 191; V, 247; VIII, 1000; IX, 205); *inducuntur chori* (V, 553).

2. Apponius juxtapose à trois reprises les ablatifs *flagris* et *uerberibus* en I, 651-652 : *flagris eorum uerberibus*; II, 501 : *flagris eius uerberibus*; VI, 120 : *flagris uerberibus* (*flagris* seul n'est employé

### Les filles de Jérusalem